Ibi, Creans malū. et. xxiiij. q. iij. quidam. v. coliciani. malū est pcuti in altera maxilla, qz repercutere, ideo citius debemus esse parati ad sustinendū in altera maxilla: qz repercutiamus. ita minūs malū est dimittere pallium qz stendere in iudicio p qd abijsit vel remittitur pax cum proximo ideo dimissio pallij intelligenda est quoad pparationem animi, sed declinatione iudicij contentiosi et litigij intelligēda est simpliciter quoad executionē opis. Et ideo sicut corporalis defensio permitit fm veniam infirmis et imperfectis: prout patet Luce. xxij. vbi christus concescit aplis fm veniam, qz possent circa tempus sue passionis pp ipsoz infirmitatem sumere gladios ad eorum defensionē: ita in iudicio stendere et litigare pro tpalibus rebus permittif fm veniaz infirmis et imperfectis: video apls. j ad Cor. vj. et xi. q. i. q. ex his omnibus. secularia igitur iudicia si habueritis: temptibiles qui sunt in ecclesia cōstituite ad iudicandum. que verba pertractans Grego. xix. li. moral. sic dicit. Quia spūlia dona non caperēt si terrena eos negotia deperissent. longe autem permisit dicens. Con temptibiles qui sunt in ecclesia illos cōstituite ad iudicandum. ac si aperte dicat: qui minoris sunt meriti in ecclesia: et nullis magnoz donoz virtutibus polent ipsi de terrenis negotiis iudicent: quatenus p quos magna nequeāt bona: suppleant minoria. quos et contemptibiles nominat: et tñ sapientes nominat quū dicit sic. Non est sapiens quisq; inter vos qui posuit indicare fratrem suum. Quia ex re quid colligatur, nisi vt hi terrenas causas examinent: qui exteriorum rerum sapientia pceperunt. q autem spūlibus donis vitati sunt: pfecto non debent negotiis impliari: vt duni non cogunt inferiora bona disponere exercitati valeant bonis superioribus deseruire: hec Grego. Et si iudices immediati rerum temporalium sive secularium: q ad hoc constituuntur, vt dirimāt lites et litigia ac contentionū certaminis finem posnat. vt. C. de agrico. et cen. libibus. ex de re iud. iuragium: et de do. et : con. finem: vbi de hoc. et c. fi. ex. de transac. c. vltimo. vbi de hoc. et v. q. iij. si primates. non debent esse supremi et honorabiles: sed infirmi et contemptibiles in ecclesia: quāto magis supremi et perfecti in ecclesia non debent contēdere et litigare: viriq; quantomagis distrahit a perfectione contendere in iudicio et litigare qz contemplationē et litigium dirimere et intermete. iudices enī pacem et concordiam ferunt procurant et nutriunt. xc. di. penul. et vlti. ex de treu. et pa. c. j. litigantes vero ac cōtendentes rixas et discordias pariunt et accidunt. illi enī omne bonū prospectant: isti bona propria affectant et querunt. Item Aug. ptractans pdicta verba apostoli in enchiridion. xluij. c. dicit sic. Nam et hic possit putari iudicium habere aduersus aliez non esse pecatum: sed tantummodo si extra ecclesiam vellet iudicari: nisi securus adiungeret. Jam quidem omnino delictum est in vobis: quia iudicia habetis vobisē: et ne quis ita excusat et diceret se iustum habere negotium: sed iniuriam pati: qz velit a se iudicij tentia renoueri: continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit atq; ait. Quare nō magis iniuriam patimini: quare non potius fraudamini: vt ad illud redreas qd dñs ait. L. at. v. xiiij. q. i. q. j. Si quis voluerit tunica tuam tollere: et in iudicio tecū contendere: dimitte ei et pallium: et alio loco L. vj. Qui abstulerit inquit tua: noli repetere. Prohibuit itaq; suos de secularibus cū alijs habe

re iudicū

re indicium. Ex qua doctrina aplus dicit esse delictum quod finit in ecclesia talia iudicia: finiri inter fratres fratribus iudicantibus: ex ecclesia vero terribiliter vetat. Manifestum est etiam hic quid si venia concedatur infirmis: pp hoc itaqz atqz huiusmodi petam et alia: licet his minoris: oportet ut quotidie crebroqz oremus dominum, atqz dicamus. Mat. vi. de penitentia dist. i. in actione, et dist. iii. de quotidianis. Dimitte nobis debita nostra: hec Aug. Et ita si Augustinum non licet perfectis litigare: infirmis autem concedit si venia: sed non fraudulentem et cù scadalo. unde. i. ad Thessalos. iii. Neque circumueniat fratres in negotio. et Mat. xviii. Ue illi per quod scandalum venit. ex de noui operi nunt. cum ex iniuncto. et Luc. xix. Sigd aliquem defraudari reddo quadruplum. xiiij. q. ii. cù de uotissimaz. et c. in antiquis. et c. in legibus. Item ad hoc est glos. sequens intentione beati Augustini qui sic dicit super illud. i. ad Cor. vi. Nam oino delictum est in vobis et c. Glos. interlinearis. Ex hoc solo quod iudicia habetis. pcam est enim litigare quod pax esse debeat. Item glos. continua. Peccatum est iudicia habere contra alios: sed ne excuses quod hoc iuste agis: occurrit quod non magis iniuria accipitis: unde dominus Luc. vi. Qui abstulerit tua noli repeter: sed tamen hic si veniam in firmis coedit aplus. hec glos. et sic in s. determinat. Ut autem predicta verba Augusti in quibus ait peccatum est iudicium habere contra fratres, sane intelligantur: dicendum quid in huiusmodi liceat perfectis. et quid non: et quid infirmis: et quid non perfectis. Igitur licet repetere sua simpliciter, sine causa, sine lite sine iudicio: sed non conuenit eis inde mouere causas ante iudicem. Infirmis vero licet repetere sua mouendo causam ante iudicem et iudicium habendo contra fratrem: sed non contentiose vel fraudolens: nec apud infideles iudices. hec glos. Nec obstat glos. per opponentes allegata super uerbo apli. Omnia mali licent. i. ad Cor. x. i. oia mea licet repeter: quod ut pmissis appetat: glos. loquitur ibi de modo repetendi sua simpliciter sine litigio iudicio et contentione. Itē ad hoc est Remigius super dictis verbis apli sic dicens. Suplicant quod peccatum: et quod litigant: et quod in presentia infidelium litigantia quibus blasphematis nomen christianitatis. Nam quidem ostensum peccatum est in vobis. quod iudicia habetis inter vos accusatio lite: lis discordia: discordia odii generat. ne forte illi dicerent omnino pcam est si mea regno: deo aplus dixit. In veritate oino delictum est in vobis, qui protra preceptum domini agitis: qui dixit Luc. vi. Si quis auferat que tua sunt ne repetas: et quod vobis pacem suam commendavit: quare non magis danum sustinetis: ut preceptum domini custodiatis. hec Remigius. Itē ad hoc est Chrysostomus super Matthaeum dicens. Indigna res est ut homo fidelis sit in iudicio ante conspectum iudicis infidelis. vel si fidelis certe secularis et quod te venerari desuerat propter dignitatem fidei: iudicat te propter necessitatem cause: et perdes dignitatem christi propter negotium mundi. Deinde omne iudicium irritatio cordis est: et cogitationum malorum. nam si videris quod causa tua fraudibus aut pecunias expingitur: et tu similiter cause tue adesse festinas: et si ab initio hoc persilius non habuisti. Item ibidem. Si semel iudicatus cōgressus fueris: iam non cogitas ut veritas cause appareat: sed ut quocumque victor existas. unde et in Proverbio. xiiij. c. Qui negligit danum propter amicum, inuidus est. Iter autem impiorum decipiet eos, ergo a sensu contrario, qui non negligit danum propter proximum:

sicut ille qui iudicialiter sua repetit: non est perfectus perfecta iustitia. unde glos. interlinearis dicit ibi. propter amicum. i. pp chistum, q. dixit Joan. xv. vos amici mei estis. Iter autem impiorum glos. interlinearis: quod vel sua retinere: vel aliena rapere gaudent. Item glos. dicit ibi sic. Si hoc ad literam accipit: quantum magis est dignus corona iustitiae quod propter deum, q. dixit Lu. xij. et Matth. x. dico vobis amicis meis ne terreamini ab his qui occidunt corpus: vel quod vendens oia dat pauperibus. Matth. xix. vel rapinam bonorum suorum cum gaudio. Heb. x. patitur: vel carnem suam morti tradit. Joā. xij. Hoc etiam apparet in Abraham qui prius elegit ius suum proprium, quod in preda de manibus hostium erupta temporaliter acquisierat. xxiij. q. v. dicat. i. dist. ins. militare. totaliter dimittere: quod honoris sui nos quoquo modo vellet temporali commiendo inclinare seu humiliare. Gen. xij. vbi dicit: Leo manum meam ad dominum meum excelsum possessorum celi et terre: quod a filio subtegminis usque ad corrigiam calige non accipiam et oibus que tua sunt: ne dicas ego dixi Abram. Isaac etiam patriarcha maluit iuri puteri quod paterna successione. et propria acquisitione ei debebatur cedere: quod contentioni deseruire. Gen. xxvij. vbi et puteum pro quo non accidit contentio merito appellat latitudine, quia plena latitudo iustitiae non possidetur nisi in mansuetudine pacis foras dimissa temporalium contentione unde et ps. cxviii. Latum mandatum tuum. i. charitatis pacis et nimis. s. ad amicos et inimicos nostra tollentes. ex ut li. non con. accedens. ii. et i. ad Cor. vi. Cor. nostrum dilatum est. et i. dilatandum et vobis. Hinc etiam vel prima multitudine credentium scribit Act. iiij. et xij. q. j. c. iij. quod erat eis cor vnum et alia vna: et omnia communia. nec erat litigium nec contentio inter eos et c. sed plena concordia, et pacis tranquillitas. et implebat ps. cxvjij. Ecce quod bonum et quod iocundum habitare fratres in vnu. ut pre. c. iij. Mirum supra modum est iocundum et delectabile absque omni temporalium contentione litigio et contentionem vnam inter et pacifice vivere: nihil in haec vita felicior: ideo merito ciuitas in qua hec iocunda quies et vnitatis precessit hierusalem. i. virtus pacis dicta est: his aplus. i. ad Cor. xij. Charitas non querit quod sua sunt. Et si perfecta charitas de qua aplus ibi loquitur: non querit quod sua sunt: quantum magis perfecta charitas non repetit iudicialiter que sua sunt: quod nimirum maritime proprium habeat. ut. s. probatum est. Si enim perfecta charitas sua non querit: quanto sua litigatio requiritur? hinc Phil. ii. Non quod sua sunt singuli considerat: sed quod aliorum facit. lxij. dist. nosse. Omnis enim lis et contentio per iniquitates extitit introducta: si. n. ho non peccasset: nulla de talibus suis est contentio: nec aplis ac viris apostolicis ad statum innocentie quod ad hoc restitutis, licuit in iudicio contendere: aut pro talibus litigare. unde chistus licet in maxilla percutitus ostenderit non fuisse percutiendum: cum bis in passione perliatus nihil reclamauit. Joan. xix. Quia graue sit contendere ex hoc apparuit, quod per illud donum concordie amittitur: quod in vobis spissans trahit pcam diligat. xxiij. q. j. s. si autem unde et in colubra apparuit. Joā. i. de contentione. iiiij. aliquid. Iacundi. n. suscitant lites et contentiones. Eccl. xvij. Phil. ii. nihil per contentione. i. ad Cor. xi. Si quis videat contentio eius

nos talē consuetudinez non habemus: nec ecclesia dei.ij. Timoth.ij. Serum dei litigare non oportet. ex de sindico. c.unico. Proverb. xvii. Homo puerus suscitat lites. Omnis lis. etiā iudicallis ex aliqua rā dice avaritie est. Iaco.iii. Unde bella et lites in vobis: noīe ex concupiscentijs vestris: vnde et Seneca Quietissimā vitam ducerent hoīes: si hec duo tollerentur de medio. meum et tuū. pro hoc faciunt. xj. q.j. te quidē: et. S. ex his. xiiii. q.j. S. j. t. S. qz erga. xvii. q.j. de p̄sentium. Item aplus ad Ephe.v. Redime tes tempus: qm̄ dies mali sunt et. vbi Aug. Temp redimit q perdit. i. dat de suo vt vacet deo: quasi det nummum vt habeat vinum. et ista est quedā tpiis re demptio: vt si quis vult tecuz in iudicio contendere post tunicā dimitte pallium: vt habeas cor quietum. Quia vero obijcitur q ista p̄cepta fuerunt data generaliter in monte Matth. v. et oībus perfectis et im perfectis: verū est: sed non vñiformiter: quia aplis et viris perfectis fuerunt iniuncta simpliciter et absolu te: alij uero fuerunt iniuncta quodāmodo fm qd et sub conditione: scilicet si vellēt absqz p̄ctō viuere: et ad perfectionem virtutis attingere. vnde alijs magis fuerunt consilia qz p̄cepta. appetētibus perfectionem p̄cepta. vnde Aug. Sed tu longe es a pec cato iniusti erectoris: quo oīno non exigis debitū. ideoqz bonus magister ait. Qui p̄cesserit te in unaz maxillam: prebe ei et alteram. Matth. v. xiiii. q.j. qd debet. Item Aug. Quisquis p̄ceptis nō obtē perat: reus est p̄silio. si vti volueris minus boni adi p̄sceris: non malū aliquid perpetrabis. xiiij. q.j. quis quis. Item qd opponis de verbo dñi loquētibus sibi discipulis. Matth. xviii. Si peccauerit in te frater tuus. z. i. dī ecclēsie. ergo apostolici yiri et apostoli possunt conqueri ecclēsie de sibi injuriantibus et suas res auferentibus. Bicēdum q istud est potius contra opponentem: q dñs loquitur ibi de modo et ordine correctionis fraterne: q est fienda intuitu fraterne charitatis: et nō intuitu proprie vtilitatis. ij. q. j. si peccauerit. vbi de hoc. xl. dist. fm illud. ex de iudic. nouit. et legif et no. et de hereti. cum ex iniuncto. in glos. ad hanc. Nec enī admonend⁹ est secreto frater et postmodum denuntiandus ecclēsie propter ali quod cōmodum tēporale: vt opponēs in suo medio implicat: sed propter lucru aī spūale. vnde dicitur ibi: Si te audierit lucratus eris fratrē tuum. non res cuperes vestem tibi ablatā: vel aliaz rem tpalem. vni de Aug. ibi. Si pp̄ te id facis: nihil facis. si autē amo re illius facis: optime facis. Deinde q instat q apostolus. i. ad Cor. vi. quis dicit. Jam oīno delictū est in vobis: q iudicia habetis inter vos. non loqui tur viris perfectis: sed loquitur Corinthijs: qui nō re liqueran: sed sibi retinuerāt bona ppria tpalia: nō facit pro ipso: sed magis contra: quoniam si habere iudicia de rebus tēporalib⁹ est p̄ctū aliqz infirmis et imperfectis nec eis licet nisi him venia; multomagis est peccatum perfectis: nec eis licet. qd est contra opponentem. Quia autē apls loquitur ibi de iudicio rerum tēporalium: vniuersaliter et absolute: siue cum fraude siue absqz fraude, patet: quia de tali iudicio loquitur ibi apostolus: quale concedit seu permit tit ibidem ipsis Corinthijs: sed apostolus concedit seu p̄mittit ibi Corinthijs iudicā sine fraude: et nō iudicia cum fraude. qd patet in eo qd dicit: Iudicia igitur secularia si habueritis: contemptibiles qui sunt in ecclēsia. illos constituite ad iudicandū. qd manu festū ē intelligere de iudicij bona fide absqz fraude

q: iudicia cum fraude non concedit dicens ibi: An nescitis quia iniqui regnum dei nō possidebunt: et ita omne iudicium litigiosum siue cuz fraude: siue sine fraude, implicat ad p̄ctū: et per consequēs repugnat viris perfectis: vnde directe reprehendit in iudicio contentionē quiz dicit: Sed frater cum fratre in iudicio contendit ex qua contentione continua subiūgit. Iaz oīno delictum est in vobis: q iudicia habetis inter vos. nulla de fraude et dolo: sed solum de cōtentione prehabita mentione. Ideo dicit. Jam delictum oīno est in vobis et. c. quasi diceret, habere iudicia fraudulēta hoc est vituperabile apud omnes genites etiā infideles: sed apud nos est vituperabile habere qcunqz de tpiis iudicia siue fraudulentia siue non fraudulenta ideo citius deberetis pati iniuria vel fraudē. qz p̄ temporaliibus in iudicio contendere. Istaz perfectionis doctrinā sequētes oīm sancto anachorite egypciū nedum illud pauperculū modicum qd habebant eis subtractum in iudicio non repetebant: sed nec suribus eis subtrahentibus et scientibus ipsis aliquid dicebant. vnde de Abazchario legitur, q quum semel ad cellam suam reverteretur: et ibi invenerit furē tollentem qd in cella habebat: stetit tanqz peregrinus carirans aīl cum illo latrone de rebus suis et. mm multa patiētia: et plurit eum dices. Nihil in hunc mundū intulimus. i. Timoth. vi. H̄is dedit: dñs abstulit: sicut ipse voluit ita factū est. benedictus deus in oībus. Job. i. De quodam alio senē legitur, q quum qdam alius frater vidimus suus sepe sibi furaret de his que in cella habebat: et ipse videret illum: non arguebat senex: sed amplius opabatur dicens: puto frater ille necessarius ē habebat ergo senex magnā tribulationē ex penuria panis. Quum autē moreret et circundedissent eum fratres. senex vidit illum fratre q solebat ei furari: et dicit ei: Accede ad me frater: et apprehendit eius manus et osculabat dicens: Gratias ago manibus istis fratres: q propter eas arbitror me iturus in regnum celorum. Ille autē frater compunctus corde et agens penitentiaz, factus est et ipse strenu⁹ monachus. Alius frater regnauit senē dicens: si mihi debet paucos nummos frater: iubes vt repetaz eum? Lui senex. semel tm̄ dic ei cum humilitate. at ille: qd si semel ei dixerit et nihil mihi respondeat: quid faciam? Tunc senex. vltterius nihil dicas ei. At ille. Et qd faciam quia nō posivz vincere cogitationes meas nisi illi fuerō importunus. Lui senex: dimitte cogitationem tuā crepare tantummodo fratre tuum ne cōtristes quia monach⁹ es. Et go yiris pfectis pro re aliqua tēporali litigare non licet. Legis etiam in vitiis patrum, q quum tres anachorite iuissent ad metendum sub certa mercede: et unus eoz fuisse infirmatus alij duo iuabant eum recipere partē mercedis. ipse vero dicebat q non debebat habere partem, q non laborauerat. Alius anachorita determinauit hac questionē charitatue. q recipere partē: quā cum plantu recepit ille infirmus. Item Luc. vi. Et ab eo q auserit tibi vestimentū etiam tunica noli prohibere. vbi Chrysostomus. Hec est em̄ virtus aīe: que oīno auersa est a passione cupiditatis dimitiaz. decet enim eum qui pius est: et obliuisci malorum vt et ea quibus clares amicos iuuamus: per leuentibus conseruamus. Itē ibi. Luce. vi. Et qui auserit q̄e tua sunt: ne repeatas. Chrysostomus. Adeo percipimus omnia. q autē dicimus meū et tuū, nuda tm̄ sunt verba. Si nāqz domum tuā asseris: emisiſti verbū

carenſ ſubſiſtentia rei. Nam et aer et ſolum et cemētum creatoris ſunt tu etiā ipſe qui domum pſtrixiſti: ſed etiā tuus fit vſus: nō ſolum pp mortē: ſed etiā propter rerum euētus aia tua non poſſidetur a te: et quo pacto tue reputabunſ opes? vult anteſ de⁹ tua foſre q̄ tibi p fratribus credita ſunt: que poſſides tua non ſunt: niſi pro alijs diſpensaueris. Hunc autē tua: ſi pro alijs diſpensaueris. Si vero tibi affluenſ expenderiſ: que ſunt tua iaz facta ſunt aliena. Sed ppter neſandaz opus cupidinem homines in curijs conrinxant: contra qđ ch̄zus dicit. Et q̄ auſter q̄ tua ſunt: ne repetas, vbi etiam Aug. Qđ de veſtimento domo iūmēto fundo et gñaliter oī pecunia dicit. hec Aug. Perfectus ergo pauper ſicut erant apli q̄ omnia propter deū dimiſerunt: non litigat ſuper re ſibi ablata. et ſi litigat: iam cupiditate aliq̄ ligatus eſt. et ideo pfectus pauper non eſt: ga perfectus pauper n̄t hil ſibi appropriat: ſed oīb⁹ omnia cōmunicat: et ſemper ad tēpū innocentie: quo omnia erant cōmunia ſe reducit. dist. viii. q. j. t. vii. q. j. c. i. hoc em̄ eſt ppriuſ proprie veri et pfecti et euangelici et apli pauperiſ: nihil ſuper terram habere propriuſ: nec in viſu rerum qbus vtitur proprium facere. vii et malus religiosus quum pprium habere nō poſſit: vt. vii. q. j. nolo. et c. non dicatis contra naturā vſus in viſu ſibi propriuſ constituit: et ideo contra ſtatū regularē viuit: cui annexa eſt oīs proprietatis abdicatio. extra de ſta. mo na. cuž ad monaſteriū. q. f. Nec glorieſ ſe vacuo no mine non haberesi qđ habet pro ſolo vſu: alijs non cōmunicat quum nō vtitur: ga factis verbis contra riuiſ eſt: et ideo realiter proprietarius eſt. vii. q. j. c. i. et c. quia tua. et c. ſcimis. vnde de eo proprie dicit ad Titū. i. Conſiteſ ſe noſſe deum: ſubaudi in obſeruan tia regulari: factis autē negat: q̄ proprietarius eſt nō cōmunicando qđ habet quum necessario non vtif. hoc optime probat. xxij. q. v. cauete. et. vii. q. j. nolo. vii verum et pfectum pauperē euangelicum: quales erant apli: deſcribens Climacus in gradu. xvij. de vi ctoria auaricie dicit. qđ pauper opator non habet aſ ſectum ad aliqd vitioſe qđ habet: et ei aduenientia quaſi nō eſſent reputaſ. ſi vero in aliquo contriſtaſ: nondū pauper eſt factus. Qui contēnit malos libe rabitur a contradictione verboꝝ et litigatione: ama tor poſſidendi pro actu vſaq; ad morteſ pugnat. Nō erat in Job veſtigium auaricie. hinc oībus priuaſ imperturbatus manſit. Job. i. huſuſq; Climacus. Item in vitiſ patrum legiſ: q̄ quum duo patres ſi mul manerēt: dixit vnuſ alteri: faciam⁹ et nos vnaſ ſite ſicut et alijs hoīes faciūt. Dixit alter: nescio quem admodū fit liſ. dixit ille. Ecce ego pono vnuſ late rem in medio: et dico. ga meus eſt: et tu ga non eſt dic tuuſ: ſed meuſ. Et ex hoc fit cōtentio et riſa. Et dū poſſuſt laterem in medio: dicente uno qđ meuſ e. ille alter primū reſpondit: ego meum eſſe ſpero. quū ille alter iterum diceret: non eſt tuuſ ſed meuſ: tunc ille reſpondit: et ſi tuuſ e tolle eu: quo dicto non inue nerunt quemadmodū litigarent. Item in vitiſ pa trum. Generunt latrones in cella cuiuſdā ſenis dicēteſ ſoia que in cella tua ſunt: venimus tollere. Reſpo dit ſenex qntum vobis placet filii tollite. Tollentes ergo q̄euid inuenerunt abierunt. Remaſti autem ſacellus in abscondito: quem tollē ſenex inſecutus eſt eos: clamans filii tollite qđ obliti eſtis. Illi vero admirantes patientiā ſenis, reuocauerunt eum: et pe nitentiā egerunt, reſtituentes q̄ abstulerant: dicētes hic hō dei eſt. Ut pulchre clemens dicit in canone.

q. x. j. c. ii. ſed p iniquitatē alius dixit hoc eſſe ſuū, et alijs illud. et ſic inter mortales facta eſt diuiniſio. Item apli quum miſſi fuerunt a dño ſpecialiter ad pdcandum pacem iuxta Eſa. lii. Quaz pulchri ſup montes pedes annuntiantis et pdicantis pacē. vii. q. j. olim. quō in iudicio contendiſſent et alios ad im patientiā inſirmos incitauſent: et contra illud qđ pre dicabant feciſſent. hoc de eis credere indignū eſt: qđ magni non fuſſent in regno celoz, ſicut ſunt ſi diriſſent et nō feciſſent et ſe non pacificos: et ſe non mun di contēptores veriſiſimos oſtendиſſent. Mat. v. Ad eos em̄ potiſſime qui erant capita ecclie: et totius perfectionis exemplar: ptinebat non litigare nō alios ad eos odiēdos puocare. Gal. v. ſed ad concordiā reuocare et pacificare. xc. dist. per totum. ex de treu. et pa. c. iij. q. f. Quis em̄ viðeret eos p tpalibus q̄ ſunt ſtercora. Phil. iij. litigare, et eis de contēptu mundi crederet: ca. xxv. dist. primū. immo neduz ſolus paulus dixit, Phi. iij. ſed et oēs alijs apli omnia arbitrati ſumus ut ſtercora: ut ch̄uim et proximum lucrifaci mus. Nam et ſimpler laicus frater Egidius ſocius beati Franciſci dicebat. Si viſ ſaluari nō petas tibi fieri iuſtiā ab aliquo. Preterea ſi apli cum aliquo in iudicio litigaiſſent: ſupponendū eſt qđ ſemper iuſte petiſſent: et rei contra quos egiffent ſe ptra iuſtiā defendiſſent. In iudicio autē vterq; ſubit tam reuſ qđ actor calunie iuramentū. C. de iura. calū. aut. prin cipales. et ex de iura. cal. c. i. et vlt. ſed dñs dixit Mat. v. Sit ſermo veſter eſt eſt. non non. ex. de iureu. et si ch̄zus. Jurare autem et ſi pctū non ſit: nō tñ debet fieri niſi qđ neceſſitate cogaf, videlicet quum videt pigros elle hoīes ad credendū: qđ eis eſt viile ſicut dicit Aug. in ſermone dñi: et ponit. xxij. q. j. ita ergo: ſed nulla neceſſitas erat aplis ad repetendum aliqd in iudicio: ex quo extra iudicium eoz debitores no lebānt eis reddere: ergo iurare non licite poterāt: qđ per hoc debitores ad ſalutē non reducebāt: immo fuſſet eis occaſio peierandi ex quo alijs eis ſatisfacere debitores nolebānt qui em̄ ſcīt alium velle faſluz iurare: et a tali recipit iuramentuz vincit homicidā: qđ homicida corpus occiſurus eſt: ille aīam: immo duas animas: et eius quem iurare prouocauit: et ſuā: ſic dicit Auguſtinus in ſermone de decollatio te beati Joannis: et trāſfertur. xxij. q. v. ille. Item. Mat. v. Uidens Ieſus turbas: dicit Auguſtinus ſuper il lum ſermonem, quod apostoli in hac vita illas. viij. beatitudines ibi deſcriptas habuerunt. Sed inter alias. ſecunda beatitudo eſt, beati mites et c. vbi Au gustini. Mitis ſunt qui cedunt improbitatibus: et non reſiſtunt malo: ſed vincunt in bono malum. Et idem ſuper lucam. Mitiga ergo affectum tuum: ut iraſcaris: aut certe iratus ne peccaueris. Declaruz eſt enim motum temperare conſilio, nec minoris virtutis dicitur cohibere iracundiam: quam omni no non iraſci: quum plerunq; illud leuius: hoc forti existimetur. Rixentur igitur immiſtes et dimicent pro terrenis et temporalibus rebus: ſed beati mites: quoniam ipſi poſſidebunt terrā de qua euelli nō poſſunt: illam inquaz terram de qua in psalm⁹. cxli. dicit: Mētio mea in terra vi uentiuſ. Ergo et apostoli pro terrenis nō litigauerunt in iudicio nec extra: quod ſi ſeciſſent: mitiſtatis beatitu dinem non habuſſent: qđ eſt contra Auguſt. vt. ſ. dixi.